<sup>1</sup>) *Urk. Gesch. 2, S. 473 (Nr. 198) u. S. 475.*

<sup>2</sup>) *Also: nicht besiegeln, aber mündlich verkündigen lassen.*

Rethen, ende here van Mechelen, sinen goeden luden van sinen drien steden Ghend, Brugghe unde Ypre, ende van sinen ghemenen lande van Vlandren, ghenomen hebben in hare sekere beschermenesse de goede copliede van den Romeschen rike, haerlider meinsinden ende goet, comende ende wesende bin den lande van Vlandren, ende hare copmanscepe der binnen doende ende antierende, ende men den vorsegheden coplieden ende hare meinsinden in live ende in goede begherende ende nemende to beholdene ende to beschermene: so is ghecuert ende gheordineret bi minen heren van Vlandren, sinen dren steden ende sinen ghemenen lande vorseit, om en tghevene profiit van den ghemenen lande, de alle de vorsecreven coplieden van den Romeschen rike sullen moghen comen, varen ende keren ende wesen met haerlider goede, copmanschepen unde meinsinden, bin den lande van Vlandren hare copmanscepe antierende. Ende waert so, dat en vorsecreven coplieden, jof haren meinsinden jheme afstel, dachterdeel dade van minke, van live, jof van lede, jof van goede, dat men den corrigeren sal in der manieren, dat hir naer gheschreven stat. Dat is to wetende, so wie de enen kopman vorsecreven, jof haren meinsinden siin liif name jof let, dat men den justicieren sal liif vor liif, let vor let, sonder vordrach. Vort waert, dat jenich dief hare goet stole, jof rovede, dat se den letten moghen ende achtervolghen metter dufte, jof rove, ende den hollen totter tiid, datter de here to komen sal sin, om en justicien dar af te doende, alse men over enen dief, jof enen mordere schuldich<sup>a</sup> es to donde. Ende ome de meerre versekerdede, so sal men dese vorseide ordinancie uth the ghevende metter klokken in de dre steden twe warven des jares, jof also decke alse den coplieden goet ende profitent dinken sal.

Secunde vero copie talis fuit tenor:

Domini et amici karissimi. Licet pro consumacione et effectu finali inter nos hinc inde pluries habituris certus dies nobis sit in civitate Lubicensi ad vestram moderacionem prefixus<sup>1</sup>, de et super privilegiis transportandis et reformandis querelis, prout nostrorum nunciorum relacio nobis innotuit fidedigna, et nos ad hujusmodi diei observanciam et expedicionem proficuam laboramus fideliter juxta posse, ea tamen que ad effectum concordie transmittenda occurrerint realiter exsequi et votive nondum potuimus quovismodo, brevitate temporis ac aliis necessitatibus obsistentibus et nos urgentibus copiose, et inde est quod vestras discreciones, de quibus semper fiduciam gessimus et gerimus plenioram, cordialiter deprecamur, quatenus nos, qui premissorum pretextu dilacione et prorogacione amplioribus indigemus habere excusatos, si ultra diem statutum hujusmodi exsequio pro utilitate et quomodo<sup>b</sup> ampliori demodice prorogetur, quotque prorogacionem hujusmodi non ad subterfugium, sed uberiores consolacionis effectum, benignius reputetis, ad quem pro viribus veraciter laboramus; et si congregacionem vestram generalem, quam intelleximus more solito satis breviter celebrandam sit, speraveritis ut dicitur celebrare, nobis per latorem presencium, diem et locum celebracionis transscribere dignemini et velitis ad finem, quod premissis oblationes et privilegia, si alibi conveniencius offerri non poterunt, vobis valeant in eadem per nuncios nostros ad vos infallibiliter destinandos gratuite presentari, voluntatem vestram nobis humiliter de premissis rescribentes, unde super premissis vestram habere dignemini interlocutoriam specialem, ut quando nuncios consulares civitatum contigerit in festo nativitatibus sancti Johannis baptiste proxime affuturo congregari, quod quelibet civitas suam deliberatam reportet illic responsivam.